



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 19. december 2012
Enhed: Sundhedsjura og læ-
gemiddelpolitik
Sagsbeh.: DEPGST
Sags nr.: 1211562
Dok nr.: 1114060

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 22. november 2012 stillet følgende spørgsmål nr. 149 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per Clausen.

Spørgsmål nr. 149:

"Er ministeren enig i, at personer, der hos lægen får konstateret smitte med MRSA, skal forpligtes til at give alle oplysninger, der kan føre til at smitekilden findes for at påbegynde behandling ved smitekilden?"

Svar:

Til besvarelse af spørgsmålet har jeg indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen oplyser at: "MRSA er anmeldelsespligtig og er opført på liste B i Epidemiloven. Dette giver ingen lovhjemmel til at gennemtvinge smittebegrænsende foranstaltninger.

Personer, der får påvist MRSA eller andre infektioner, har ingen oplysningspligt vedrørende smitekilde.

Sundhedsstyrelsens Vejledning om forebyggelse af spredning af MRSA, 2. udgave 2012, fastsætter regler for, hvornår og hvordan sundhedspersonale skal håndtere MRSA i forhold til den enkelte patients helbred og for at forebygge smittespredning, hvor mennesker er under behandling og pleje.

Med hjemmel i en dispensation fra Helbredsloven, skal sundhedspersonale, der har patientkontakt, oplyse til arbejdsgiver, hvis de har fået konstateret MRSA. Grunden til dette er, at der kan iværksættes korrekt hygiejneinstruktion, behandling og opfølgning af pågældende. Hvis der er udbrud af MRSA i fx en hospitalsafdeling, kan der også gennemføres undersøgelser (podninger) af de berørte personalemedlemmer for at opklare smitteudbredelsen og iværksætte behandling. Dette skyldes, at patienter på et hospital og beboere på et plejehjem er særligt sårbare, hvis de smittes med MRSA.

Det skal understreges, at den særlige oplysningspligt for sundhedspersonale ikke gælder oplysninger om smitekilde."

Inden for de love, der gælder i sundhedsmæssig sammenhæng kan personer, der får konstateret smitte med MRSA (eller andre infektioner), ikke forpligtes til at afgive oplysninger om smitekilde.

Erfaringen er dog, at patienter stort set altid ønsker at bidrage med oplysninger, der meningsfyldt kan føre til begrænsning af smitte."

Jeg anser forekomsten og spredning af MRSA- CC398 for et alvorligt problem. Derfor har jeg sammen med ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri nedsat en arbejdsgruppe jf. mit svar på spørgsmål nr.144. Her skal metoder til at reducere forekomsten af MRSA-CC398 afdækkes, og jeg vil i den forbindelse anmode om, spørgsmålet tages op.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Grith Strøbæk